
cs
v:

 B
O

A2
02

11
12

50
13

25/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 241

49278

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO

ORDEN EPE/1569/2021, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden 
EPE/778/2021, de 17 de junio, por la que se establecen instrucciones relativas a becas 
y ayudas para las personas trabajadoras desempleadas que participen en acciones 
formativas y prácticas no laborales de formación profesional para el empleo, aproba-
das en el año 2021.

La Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que se regula el Sistema de Formación Profe-
sional para el empleo en el ámbito laboral, establece en su artículo 6.5.d) que la concesión 
directa de subvenciones se aplicará a las becas, ayudas de transporte, manutención y aloja-
miento y ayudas que permitan conciliar la asistencia a la formación con el cuidado de hijos 
menores o familiares dependientes, que se concedan a las personas desempleadas que par-
ticipen en las acciones formativas.

La Orden TMS/368/2019, de 28 de marzo, por la que se desarrolla el Real Decreto 
694/2017, de 3 de julio, que a su vez desarrolla la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, en su 
artículo 23 regula el sistema de solicitud y concesión de las becas y ayudas, otorgando la 
competencia para la gestión y el abono de esas becas y ayudas al órgano competente de la 
Comunidad Autónoma.

En su virtud, con fecha 7 de julio de 2021, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 143, la Orden EPE/778/2021, de 17 de junio, por la que se establecen instrucciones 
relativas a becas y ayudas para las personas trabajadoras desempleadas que participen en 
acciones formativas y prácticas no laborales de formación profesional para el empleo, apro-
badas en el año 2021.

Al regular en su apartado primero su objeto, ámbito de aplicación, personas beneficiarias 
y normativa reguladora, señala en su segundo párrafo que lo regulado por la misma se apli-
cará a las acciones de formación profesional para el empleo y de prácticas profesionales no 
laborales en empresas, gestionadas e incluidas en el ámbito de los planes formativos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, en el marco de las convocatorias, contratos de servicios, 
convenios y resoluciones de concesión directa, aprobados por el Instituto Aragonés de Em-
pleo en el año 2021 y que se ejecuten en 2021 o en 2022, así como a las becas y ayudas 
derivadas de las acciones formativas impartidas durante 2021 y 2022 en los centros propios 
del Instituto Aragonés de Empleo.

Por otra parte, con fecha 18 de octubre de 2021, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 214, el Decreto 159/2021, de 13 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
autoriza al Instituto Aragonés de Empleo a efectuar, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 14.2.b) de la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, una encomienda de gestión al Depar-
tamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, para la ejecución de ac-
ciones formativas durante el curso 2021-2022, dirigidas a personas trabajadoras de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, como fórmula idónea para la consecución del principio de eficacia 
de la actuación administrativa y para lograr la mayor eficacia en la gestión y en la ejecución 
de las acciones formativas en el curso 2021-2022, dirigidas prioritariamente tanto a personas 
trabajadoras desempleadas como ocupadas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

De esta manera, en virtud de la citada encomienda de gestión, los centros públicos inte-
grados de formación profesional, centros de referencia nacional y centros públicos de educa-
ción de personas adultas de titularidad del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
ejecutarán durante el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 2021 y el 31 de agosto 
de 2022, las acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras prioritariamente desem-
pleadas señaladas en el citado Decreto.

Por tanto, es necesario proceder a modificar el apartado primero de la Orden EPE/778/2021, 
de 17 de junio, al objeto de incluir entre su ámbito de aplicación a las acciones de formación 
profesional para el empleo y de prácticas profesionales ejecutadas al amparo de encomiendas 
de gestión del Instituto Aragonés de Empleo, para que el alumnado de las citadas acciones, 
que cumpla las condiciones necesarias, pueda ser beneficiario de las becas y ayudas a las 
que se refiere la citada Orden.

Por ello, y en virtud de las atribuciones que tengo conferidas por el ordenamiento jurídico 
como Consejera de Economía, Planificación y Empleo, por el Decreto 29/2020, de 11 de 
marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Estructura Orgánica del Departa-
mento de Economía, Planificación y Empleo, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 23 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en el artículo 16 de la Ley 
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, resuelvo:



cs
v:

 B
O

A2
02

11
12

50
13

25/11/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 241

49279

Primero.— Modificar el punto 2 del apartado primero de la Orden EPE/778/2021, de 17 de 
junio, por la que se establecen instrucciones relativas a becas y ayudas para las personas 
trabajadoras desempleadas que participen en acciones formativas y prácticas no laborales de 
formación profesional para el empleo, aprobadas en el año 2021, que pasa a tener la si-
guiente redacción:

“2. Lo regulado en esta Orden se aplicará a las acciones de formación profesional para el 
empleo y de prácticas profesionales no laborales en empresas, gestionadas e incluidas en el 
ámbito de los planes formativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el marco de las 
convocatorias, encomiendas de gestión, contratos de servicios, convenios y resoluciones de 
concesión directa, aprobados por el Instituto Aragonés de Empleo en el año 2021, y que se 
ejecuten en 2021 o en 2022. También se aplicarán a las becas y ayudas derivadas de las 
acciones formativas impartidas durante 2021 y 2022 en los centros propios del Instituto Ara-
gonés de Empleo: Centro de Tecnologías Avanzadas de Zaragoza, Centro de Formación para 
el Empleo de Huesca y Centro de Formación para el Empleo de Teruel”.

Segundo.— La aprobación de esta modificación no implica la modificación de los plazos 
de presentación de solicitudes.

Tercero.— Esta Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículos 60 y 64 de la Ley 5/2021, de 
29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o 
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza,15 de noviembre de 2021.

La Consejera de Economía,
Planificación y Empleo,

MARTA GASTÓN MENAL


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 170/2021, de 12 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Susana García Rodríguez, Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1562/2021, de 8 de noviembre, por la que se adjudican destinos definitivos al personal funcionario de carrera, nombrado en destino provisional por Orden HAP/1015/2018, de 23 de mayo, del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de 


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico para la provisión del puesto de Director Técnico de la Unidad de Gestión de la Información Científica de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, del puesto de trabajo de Secretario/a de la Vicerrectora de Cultura y Proye
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista Medio de gestión de la investigación (LB) en el Instituto Universitario de Investigación d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1563/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, socio líder, y el socio Experimental Zooprofilactic Institute of Lazio and Toscana M. Aleandri (IZSLT), del proyecto Inter
	ORDEN PRI/1564/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, socio líder, y el socio Regional Development Agency of South Bohemia - RERA AS, del proyecto Interreg  Europe PGI 05799 “L
	ORDEN PRI/1565/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, socio líder, y el socio State office for contaminated sites Sachsen-Anhalt (LAF) del proyecto Interreg  Europe PGI 05799 “
	ORDEN PRI/1566/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre socios Gobierno de Aragón - Stichting International HCH & Pesticides Association, en el marco del proyecto Life Surfing - LIFE17 ENV/ES/000260 SU
	ORDEN PRI/1567/2021, de 10 de noviembre, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Enfermería de Teruel en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación en 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1568/2021, de 22 de noviembre, por la que se publica la distribución definitiva de los créditos de la convocatoria para la concesión de subvenciones a determinados sectores económicos afectados por las consecuencias de la pandemia COVID-19 en Ar

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2021, del Director General de Transportes, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial de los conductores de determinados vehículos destin

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1569/2021, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden EPE/778/2021, de 17 de junio, por la que se establecen instrucciones relativas a becas y ayudas para las personas trabajadoras desempleadas que participen en acciones formativas y pr
	ORDEN EPE/1570/2021, de 19 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico que incluyan desarrollo experimental y/o investig

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se implantan para el curso 2021/2022, con carácter experimental, diferentes cursos de especialización de Formación Profesional, y se determina el

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1571/2021, de 12 de noviembre, por la que se publica la Resolución que aprueba el “Proyecto de ampliación del regadío en Nueno (Huesca)”, promovido por la Comunidad de Regantes de Nueno (Huesca) con CIF G22304661, expediente H200003 al amparo de
	ORDEN AGM/1572/2021, de 19 de noviembre, por la que se modifica la Orden AGM/1302/2021, de 6 de octubre, por la que se convocan subvenciones para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón, para los años 2021 y 2022.
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Bancal SC, con NIF J22188882, con código ES220250000030 
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotacion Porcina “La Retuerta”, SC, con NIF J44248227
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Fernando Viñuales Garcia, con NIF ****71***, con código 
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es The Green Pig, SL, con NIF B99430480, con código ES50298
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Avícola Castillo Carbonel, SL, con NIF B99355968, con cód



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO de la Vicepresidencia del Gobierno de Aragón, relativo a la modificación de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Esquedas” en Plasencia del Monte, término municipal de La Sotonera (Huesc

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2021, de la Directora General de Patrimonio y Organización, por la que se incoa procedimiento de investigación patrimonial de una finca rústica sita en el Valle de Hecho (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la instalación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Las Peñas de Riglos (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Virgen del Camino. (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Util
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Util
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Grañén (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores de Montesusín. (Número de Expedien
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad púb

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Servicio de Tramitación de Asuntos Judiciales del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica interposición de procedimiento contencioso-administrativo número 325/2021.




